
5 Суббота, 9 апреля 2011 г.
документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2011 г. № 351‑ПП
г. Екатеринбург

О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к пожароопасному периоду
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69‑ФЗ «О по‑

жарной безопасности», пунктом 15 статьи 69 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123‑ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения готовности 
Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвида‑
ции чрезвычайных ситуаций к пожароопасному периоду, недопущения нарушения правил пожарной 
безопасности в лесах Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить:
1) перечень населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров (при‑

лагается);
2) перечень садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, подвержен‑

ных угрозе распространения лесных пожаров (прилагается).
2. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области 
(Заленский А.В.):

1) обеспечить приобретение во втором квартале 2011 года пожарно‑технического вооружения в 
резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Свердловской области в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 23.03.2011 г. № 282‑ПП «Об областном государственном резерве материальных ресурсов 
для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального 
характера»;

2) организовать информирование населения через средства массовой информации о прогнозируе‑
мых чрезвычайных ситуациях, вызванных лесными пожарами, мерах по обеспечению безопасности 
населения и способах защиты.

3. Департаменту лесного хозяйства Свердловской области (Шлегель А.Ф.):
1) обеспечить прием и учет сообщений о лесных пожарах, а также оповещение населения и 

противопожарных служб о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах специализированными 
диспетчерскими службами;

2) обеспечить информационный обмен между участниками ликвидации пожаров.
4. Департаменту лесного хозяйства Свердловской области (Шлегель В.Ф.) совместно с Главным 

управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (Заленский А.В.) 
провести проверки лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам, указанным в перечне на‑
селенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской 
области:

1) считать начало пожароопасного периода со дня схода снежного покрова на землях лесного 
фонда;

2) установить места для забора воды привлекаемыми подразделениями для блокирования лесных 
и торфяных пожаров вблизи населенных пунктов, указанных в перечне населенных пунктов, подвер‑
женных угрозе распространения лесных пожаров;

3) создать и обеспечить наличие запасов горюче‑смазочных материалов для заправки инженерной 
и автомобильной техники, привлекаемой для локализации и тушения лесных и торфяных пожаров;

4) при введении особого противопожарного режима устанавливать дополнительные требования 
пожарной безопасности (запрет на посещение гражданами лесов и иные требования) в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69‑ФЗ «О пожарной безопасности»;

5) организовать ликвидацию несанкционированных свалок мусора;
6) организовать обустройство и обновление минерализованных полос на границах населенных 

пунктов с лесными массивами;
7) организовать выкос сухой травы и сухостоя;
8) организовать проведение собраний с руководителями садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений, указанных в перечне садоводческих, огороднических и дачных неком‑
мерческих объединений, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, и определить ме‑
роприятия, подлежащие к исполнению до начала и в течение пожароопасного периода 2011 года;

9) провести корректировку и уточнение планов эвакуации населения из населенных пунктов, 
указанных в перечне населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, 
предусмотрев выделение автотранспорта и оборудование пунктов временного размещения эвакуи‑
руемого (отселяемого) населения;

10) заблаговременно организовать в средствах массовой информации проведение разъяснительной 
работы об опасности разведения костров и использования горюче‑смазочных материалов.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Правительства 
Свердловской области Гредина А.Л.

7. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области       А.Л.Гредин.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 31.03.2011 г. № 351‑ПП 

«О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной  
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций к пожароопасному периоду»

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров















 



   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   


   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   


   
   
   


   
   
   


   


   
   
   
   


   
   


 


 

   
   


   
   
   
   
   


   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
 


 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   















 



   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   


   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   


   
   
   


   
   
   


   


   
   
   
   


   
   


 


 

   
   


   
   
   
   
   


   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
 


 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   


   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   


   
   
   
   


   
   
   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


  
   
   
   


   
   
   


   
   
   


 

  
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

   
   


   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   


   
   
   
   


   
   
   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


  
   
   
   


   
   
   


   
   
   


 

  
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   


   
   
   
   
   
   
   


   


   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


   
   
   
   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

(Продолжение на 6-й стр.).

129.


